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MINISTERIO 
DE ECONOMfA Y HACIENDA 

14146 RESOLUCı6N <k 16 <k junio <k 1997, <kı Departamento 
de Gesti6n Tributaria de la Agencia Estatal de Adminis-­
traciôn Tributaria, por la que se concede la exenci6n pre­
vi8ta enel artfcu/Q 9.ııno.i)<k kıLey 18/1991, <k 6 <kjunio, 
deı lmpuesto sobre la Renta de las personas FYsicas, a lo8 
Prımıios <k kı Institucl67ı <k tas Letras CaUıI4nas, en sııs 
modalidades; a) Teatro, b) Ensayo, c) 7raducci6n al cataldn 
de obras literarias en otras lengua.s y d) Literatura l1ifantü 
y Juvenil, convocados par la Instituci6n de las LetTas Gaıa­
kı7laS en su tercera edi.ci6n, correspondienıe al ana 1997. 

Vista la instancia presentada con fecha 29 de abril de 1997 en la Agencia 
Estataı de Administraci6n Tributaria, fonnulada por la Instituci6n de las 
Letras Catalanas, entidad aut6noma adscrita al Departamento de Cultura 
de la Generalidad de Catalufıa, en calidad de convocante, con numero 
de identificaci6n fısca1 Q-5850010-I, en la que se solicita la concesiôn de 
la exenciôn del Impuesto sobre la Renta de ias Personas Fisicas de deter-. 
minad08 premios literarios, artisticos 0 clentfflcos, prevista en ,el articu-
10 9.UDO.i) de la Ley 18/1991, de 6 de junioı del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Fisicas (.Boletfn Oficial del Estadoıo del 7), a 108 Premios 
de la Instituci6n de tas Letras Catalanas, en sus modalidades: a) Teatro, 
b) Ensayo, c) Traducciôn al cat:aıan de obras literarias en otras lenguas 
y d) Literatura Infantil y Juvenil. 

Vistas, la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta 
de tas Personas Ffsicas, et Reglamento del citado lmpuesto aprobado por 
el articulo 1 del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre (.Boletfn 
Oficial del Estadoıo del 31), y la Orden de 5 de octubre de 1992, por la 
que se establece el procedimiento para la concesiôn de la exenciôn del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas de detenninados premios 
literarios, artfsticos 0 cientificos t.Bo!etin Oficial de! Estadoıt de 16 de 
octubre). 

Considerando que este Departarnento de Gestiôn Tributaria de la Agen· 
cia Estatal de Administraciôn Tributaria es competente para declarar la 
exenci6n que se solicita, de conformidad con 10 establecido en el apartado 
segundo de la Orden de 5 de octubre de 1992, por la que se establece 
el procedirniento para la concesiôn de la exenciôn del Irnpuesto sobre 
la Renta de las Personas Fisicas de detenninados premios literari08, artfs.. 
ticos 0 cientfficos y que la solicitud se ha presentado en plazo, segıin 
determina el articulo 3.dos.5 de! Reglamento del citado impuesto. 

Considerando que la convocatoria de 108 prernios tiene car8.cter inter· 
nacional, goza de cierta periodicidad y no establece Iimitaciôn alguna res­
pecto a los concursantes por razones ajenas a la propia esencia de 108 
prernios, segtin se desprende del contenido de la Resoluciôn de 3 de abm 
de 1997, por la que se hace pıiblica la convocatoria para la concesiôn 
de 108 Premios de la Instituciôn de las Letras Catalanas para el afto 1997. 

Considerando que, de acuerdo con tas bases de la convocatoria de 
la tercera ediciôn de los premios, el concedente de 108 mismos no est8 
interesado en la explotaciôn econ6mica de las obras prerniadas y que dich08 
premios no implican ni exigen la cesiôn 0 limitaci6n de 108 derechos de 
propiedad intelectual sobre aquellas. 

Considerando que LOS prernios se conced.en respecto de obras ejecutadas 
con anterioridad a la convocatoria, segu.n establece la base tercera de 
la convocatoria de la tercera edioİôn, hecha pı1blica mediante Resoluci6n 
de 3 de abrU de 1997. 

Considerando que el anuncio de la convocatoria de los premios se 
ha hecho pıiblico en el .Diario Oficial de la Generalidad de Cataluii.a­
de fecha 14 de abril de 1997, asi corno en, al menos, un peri6dico de 
gran circulaci6n nacional. 

Considerando que, en virtud de 10 anterionnente expuesto, resuItan 
cumplidos los requisitos establecidos en el articulo 3 del Reglamento del 
Irnpuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas para la declaraci6n de 
exenci6n. 

Procede adoptar el siguiente acuerdo: 

Conceder la exenciôn en el Impuesto sobre la Renta de ias Personas 
Fisicas a los Premios de la Instituciôn de las Letras Catalanas, en sus 
rnodalidades de: a) Teatro, b) Ensayo, c) Traducci6n al catalan de'obras 
Iiterarias en otras lenguas y d) Literatura Infantil y Juvenil, convocad.os 
por la Instituci6n de las Letras Catalanas, en su tercera edici6n corres­
pondiente al aİio 1997. 

La declaraci6n de exenci6n tendra validez para sucesivas convocatorias 
siernpre y cuando no se rnodifiquen 10s rerminos que motivan el expediente . 

. EI convocante queda obligado a comunicar a este Departamento de 
Gesti6n Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de concesiôn, los 
apellidos y et nornbre 0 la. razôn 0 denorninaci6n social y el nı1mero de 
identificaci6n fiscal de las personas 0 entidades premiadas, el prernio con­
cedido a cada una de el1as y la fecha de su concesi6n. Asimismo, trat4ndose 
de sucesivas convocatorias debera. acompaii.arse a la cit.ada comunicaciôn 
las bases de la convocatoria del premio y una copia de! anuncio de la 
convocatoria en el.Boletfn Oficial de! Estado» 0 de la cornunidad aut6noma 
y en, al menos, un peri6dico de gran circulaci6n nacional (articulo 3.dos.5 
y tres del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de Ias Personas Fisicas 
de 30 de diciernbre y apartad.o tercero de la Orden de 5 de octubre 
de 1992). 

Contra dicho acuerdo se podra interponer recurso de reposici6n ante 
este Departarnento de Gestiôn Tributaria 0 recla.m8ctôn econômico-admi· 
nistrativa ante el Tribuna1 Econômi(».Administrativo Centra1, en el plazo 
de quince dias h8biles contados a partir del siguiente a la recepciôn de 
la notificaci6n de! presente Acuerdo. 

Madrid, 16 dejunio de 1997.-EI Director, Fernando Dlaz Yubero. 

14147 RESOLUCı6N <k 16 <k junio <k 1997, <kı Departanumto 
<k GesU6n 7'ribııtaria <k la Agencia Estatal <k Adminis­
tra.ciôn 1Tibutaria, por la que se CQncede la exenci6n pre­
vistaen elarticuI.ıJ 9.uno.i) de laLey 18/1991, de 6 dejunio, 
<kı lmpııesto solmı kı Renta <k tas personas F'isicas al pre­
mioFım<iena 1997, conVOC<Uloporkıfun.d<wiOnFomio para 
la ProteccWn <k la Natııraleza (FONDENA). 

Vist.a la instancia fonnulada por la fundaci6n Fondo para la Protecciôn 
de la Natura1eza (FONDENA), en calidad de convocante, con nıimero de 
identificaci6n fiscal 0-288225990, present.ada con fecha 18 de abri1 
de 1997, en la Deıegaci6n Especial de la Agencia Estatal de Administraci6n 
Tributaria de Madrid, en la que se solicita la concesİôn de la exenci6n 
dellmpuesto sobre la Renta de tas Personas Fisicas de determinados pre­
mios literarios, artisticos 0 cientffi.cos, previst.a en el artfculo 9.uno.i) de 
la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas (.Boletfn Oficial del Est.ado» de! 7), al premio Fondena 1997. 

Vistas la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Fisicas; eI Reglamento del cit.ado impuesto, aprobado por 
el articu10 1 del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre (<<Boletin 
Oficial del Estadoı del 31), y La Orden de 5 de octubre de 1992, por la 
que se establece el procedimiento para la concesiôn de la exenci6n del 
Impuesto sobre la Rent.a de las Personas Ffsicas de det.enninados premios 
literarios, artisticos 0 cientificos (~Boıetin Oficial del Estado. de 16 de 
octubre). 

Considerando que este Departamento de Gestiôn Tributaria de La Agen­
cia Estatal de Adrninistraci6n Tributaria es competente 'para declarar la 
exenciôn que se solicita, de conformidad con 10 establecido en eI apaıtado 
segundo de la Orden de 5 de octubre de 1992, por la que se establece 
el procedimiento para la concesiôn de la exenCİôn del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Fisicas de determinad08 prernios literarios, artis­
ticos 0 cientfficos, y que la solicitud se ha presentad.o en plazo, segün 
detemıina eI articuIo 3.dos.5 de! Reglamento del citad.o impuesto. 

Considerando que, de conformidad con 10 establecido en el artfcu· 
10 1 del Reglamento de la convocatoria del premio Fondena 1997: 

.El premio Fondena de prot.ecciôn a la naturaleza sen\ concedido a 
aquella persona, entidad, asociaci6n, instituciôn 0 gnıpo de trabl\io cuya 
labor creadora 0 de investigaci6n hubiera representado una contribuciôn 
importante, para la conservaci6n de la fauna y/o flora de! reino de Espaiia.ıt 

Por tanto, et objeto perseguido por la entidad convocante del premio 
no sôl0 evidencia su caracter relevante, sina tarnbien que el mismo es 
conforme con 10 que, a efectos de la exenciôn en el Impuesto sobre la 
Renfa de las Personas Fisicas, se entiende por premio. 

Considerando que el contenido del artfculo 1 del Reglamento de la 
convocatoria pone de rnanifiesto que el premio se otorga respecto de obras 
ejecutadas con anterioridad a su convocatoria. . 

Considerando que el premio cuya exenci6n se 80licita tiene canicter 
nacional y es de periodicidad anual. 
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Considerando que, segıın 8e desprende de los articulos 2.° Y 3." del 
Reglamento de la convocatoria, el premlo no establece liınltaciôn a1guna 
a los concursantes por razones !\ienas a la propia esencla del mlsmo. 

Considerando que el anuncio de la convocatoria del preınio se hizo 
pıiblico en el .Boletin Olicial del Estado. de 22 de marzo de 1997, asl 
como en un periôdico de gran Cİrculaci6n nacİonal. 

Considerando que, en virtud de 10 anteriormenteexpuesto, resultan 
cumplidos los requisitos establecidos en el articulo 3 del Reglamento del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fi.icas para la declaraciôn de 
exenci6n. 

Procede adoptar el siguiente acuerdo: 

Conceder la exenciôn en el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas al preınio Fondena 1997, convocado por la fundaciôıi Fondo para 
la Protecciôn de la Naturaleza (FONDENA). 

La declaraciôn de exenciôn tendra va1idez para sucesivas convocatorias 
siempre y cuando no se modifiquen los termino. que motivan el expedlente. 

El convocante queda obligado a comunİcar a e.te Departamento de 
Gesti6n Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de concesi6n, 108 

apellidos y el nombre 0 la razôn 0 denominaciôn social y el numero de 
identificaci6n liscal de las personas 0 entidade. premiadas, el premio con­
cedido a cada una de ellas y la fecha de .u concesiôn. Asimismo, tratıindo.e 
de sucesivas convocatorias debeni acompaiıarse a la citada comunicaci6n 
las bases de la convocatoria del premio y una copia del anuncio de la 
convocatoria en el.Boletin Oficial del E.tado. 0 de la comunidad autônoma 
y en, al menos, un periôdico de gran circulaciôn nacional (articulo :i.do •. 5 
y tres del Reglamento del Impue.to .obre la Renta de 1as Personas 
Fisicas de 30 de diciembre y aparıado tercero de la Orden de 5 de octubre 
de 1992). 

Contra dicho acuerdo se podrıi interponer recurso de repo.iciôn ante 
este Departamento de Gestiôn Tributaria 0 reclamaciôn econômico-adıni­
nistrativa ante el Tribunal Econôınico-Admini.trativo .Central, en el plazo 
de quince dias hıibiles contados a partir del .iguiente a la recepciôn de 
la notificaci6n del pre.ente Acuerdo. 

Madrid, 16 dejunio de 1997.-EI Director, Fernando Diaz Yubero. 

14148 RESOLUCı6N de 23 de junio de 1997, del Organi:mw Na.cio­
nal de Loterias Y Apuestas del Esıado, por la que se hace 
pUblico la combinaci6n ganadora, el ntimero complımum.­
tario y el ntimero de reintegro de las sorteos del Abono 
de Loteria Primitiva (Bono-Loto J, celebrlUl.os los dias 16, 
17, 18 y 20 de junio de 1997, y se anuncia la fecha de 
la celebraci6n de los pr6ximos sorteos. 

En 10. sorteos del Abono de Loteria Primitiva (Bono-Loto) celebrados 
los dias 16, 17, 18 Y 20 de junio de 1997 se han obtenido los siguiente. 
resultados: 

Dia 16 de junıo de 1997: 

Combinaciôn ganadora: 13,8,2,26,41,25. 
Nı1mero complementario: 18. 
Nı1mero del reintegro: 5. 

Dia 17 de junio de 1997: 

Combinaciôn ganadora: 7, 11,40,32,43,8. 
Nıimero complementario: 28. 
Nıimero del reintegro: O. 

Dla 18 dejunio de 1997: 

Combinaciôn ganador1l: 42, 6, 39, 49, 34, 16. 
Nıimero complementarıo: 29. 
Nı1mero del reintegro: 7. 

Dia 20 de junio de 1997: 

Combinaciôn ganadora: 1,7, 18,34,4, 14. 
Nıimero de complementario: 5. 
Nıimero del reintegro: 9. 

Los pr6ximos sorteos, que tendrıin carıicter pıiblico, se celebrarıin 108 
dias 30 de junio y 1, 2 y 4 de julio de 1997 a las veintidôs quince horas, 
en el salôn de sorteos del Organismo Nacional de Loterias y Apuestas 
del Estado, sito en la calle Guzmıin el Bueno, nıimero 137, de esta capita1. 

Madrid, 23 de junio de 1997.-EI Director general, P. S., ei Gerente 
de la Loteria Nacional, Manuel Trufero Rodrfguez. 

14149 RESOLUCI6N de 30 de maya de 1997, de la Direcciôn Gene­
ral de la Agencia Estatal de Administraci6n 7'ributaria, 
por la que se dispone la publicaciôn, para general C07lQo 

cimiento y cumplimiento, del faUo de la sentencia dictada 
por la Sala de lo Contencioso-Administralivo del Tribunal 
Superior de Justicia de la Comunidad Valenciana en el 
recurso contencioso<ıdministrativo ntimero 384/1995 y 
acumıılados, interpuesto por don ıvan Esteban Perez 
Guti8rrez y otros. 

La Sala de 10 ContenciOSQoAdmini.trativo del Tribunal Superior de Jus­
ticia de la Comunidad Valenclana ha dictado una sentencia el 11 de marzo 
de 1997 en el recurso contencio.o-admini.trativo nı1mero 384/95 y acu­
mulados. interpuesto por don ıvan Esteban Perez Gutierrezt don Juan 
Ramôn Paradeda Mendia, don Gabriel Valero Garcia, don Manuel Serrano 
Torres, don Eloy Azorln Gil, don Manuel Albaladejo Cuenca y don Federico 
Sıinchez Mata, contra las Re.olucione. de la Direcciôn General de la Agencla 
Estata1 de Administraciôn Tributaria de 12 de noviembre de 1994, que 
les desestimô sus .olicitude. de abono de determinadas cantidades en 
concepto de trab!\ios realizado. en horas especiales. 

La parte dlspositiva de la mencionada sentencia contiene el pronun· 
ciamiento siguiente: 

.Primero.-Desestimar et recurso contencioso-administrativo interpues­
tu por don Ivıin Esteban Perez Gutierrez, don Juan Ramôn Paradeda Men· 
dia, don Gabriel Valero Garcia, don Manuel Serrano Torres, don Eloy Azorin 
Gil, don Manuel Albaladejo Cuenca y don Federico Sıinchez Mata contra 
Re.oluciones de 12 de noviembre de 1994, de la Direcci6n General de 
la Agencia E.tata1 de Administraciôn Tributaria, por las que se deses­
timaban .u. peticiones de abono de determinadas cantidade. en concepto 
de trab!\io. realizados en horas noctumas. 

Segundo.c-Conlirmar los actos recurrido •. 
Tercero.-No hacer pronunciamientu expreso en materia de costas.' 

En .u virtud, esta Direcci6n General de la Agencia E.tatal de Adıni· 
nistraciôn Tributaria, conforme a 10 establecido en los articulos 118 de 
la Constituciôn, 17 de la Ley Orgıi.nica del Poder Judicial y 103 Y siguicntes 
de la Ley de la Jurisdicci6n Contencioso-Administrativa, ha dispuesto el 
cumplimiento y ejecuciôn en su. propios terminos de la mencionada sen· 
tencia. 

Madrid, 30 de mayo de 1997.-EI Director general, Jesıis Bermejo Ramo •. 

141 50 RESOLUCı6N de 30 de .nayo de 1997, de la Direcciôn Gene­
ral de la Agenda Estatal de Administraci6n 7'ributaria, 
por la que se dispone la publicaciôn, para general C07lQo 

cimiento y cumplimiento, delfaUo de la sentencia dictada 
por la Sala de lo Contencioso-Administrativo del 7'ribunal 
Superior de Justicia de Anclalucia, en Gramıda, en los 
recursos contencioso<ıdministrativos ntimeros 1.868/94 y 
1.869/1994, interpuesto por do1iaMaria. del Ca.rmen POOilla 
Garcia y otra. 

La Sala de 10 Contencioso-Adminlstrativo del Tribunal Superior de Jus­
tlcia de Andalucia, en Granada, ha dictado una sentencla el 27 de enero 
de 1997 en los recursos contencioso-administratlvos nıimeros 1.868/94 
y 1.869/94, interpuesto por doi\a Maria del Carmen PadilJa Garcla y doila 
Maria Mercedes Giraldez Cervera, contra las Resoluciones de la Direcciôn 
General de la Agencia Estatal de Administraci6n Tributarls de 26 de 
noviembre de 1993 y de 15 de abril de 1994, que les desestimaron sus 
.olicitudes de abono de todos los trienios perfeccionados en la cuantia 
del grupo al que pertenecen. 

La parte dispositiva de la mencionada sentencia contiene el pronun· 
ciamiento siguiente: 

.Que debe dese.timar y de.e.tima integramente el recurso contencio­
.o-administrativo interpue.tu por doi\a Maria del Carmen PadilJa Garcia 
y doila Maria Mercede. Giraldez Cervera, contra las Resoluciones dictadas 
en 26 de noviembre de 1993 y 15 de abril de 1994, por la Agencia Estatal 
de Adıninistraciôn Tributaria, que denegô la peticiôn de que todos 10. 
trienios perfeccionados .eandevengados conforme al grupo de clasificaci6n 
que actualmente ostentan, por ser conformes a Derecho las referidas Reso­
luciones impugnadas que, en consecuencia, se confirman; ain expreso pro­
nunciamiento en costas.t 

En su virtud, esta Direcci6n General de la Agencia Estatal de Admi· 
nlstraci6n Tributarls, conforme a 10 establecido en los articulos 118 de 


